
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU
PROVINCIA DI ORISTANO

Originale
DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 4/A del 09-01-2018

Oggetto: Determina a contrarre per fornitura cartella elettorale  - impegno di spesa.

Il Responsabile dell’area amministrativa

Richiamati:
Il decreto del Sindaco N. 4/2016 con la quale la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area-
amministrativa;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 02/01/2018 relativa all’assegnazione delle risorse-
 ai responsabili di servizio – P.E.G. provvisorio 2018/2020.

Considerato che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 28.12.2017, n. 209, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale – Serie Generale n. 302 del 29 dicembre 2017, sono state indette le elezioni della Camera dei Deputati e del
Senato della Repubblica che si terranno il giorno di domenica 4 marzo 2018.

Sentita la richiesta dell’ufficio elettorale relativamente alla dotazione della cartella elettorale on line.

Visti:
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e-
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
le linee guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Procedure per l’affidamento-
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016.
Il regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza-
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26/09/2017.

Considerato che:
l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “ le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.
Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure […]

ai sensi dell’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016 “per lo svolgimento delle procedure di
cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via

originale firmato digitalmente dal responsabile dell’area



elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

questa amministrazione conformandosi alla normativa vigente, già da tempo, ha aderito al mercato
elettronico della pubblica amministrazione mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e punto
ordinante, per acquisizione di beni e servizi attraverso l’utilizzo dello strumento della richiesta di offerta.

Preso atto che:
ai sensi dell’art. 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di-
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000 la stipulazione dei contratti deve essere preceduta-
da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Dato atto che sulla base delle disposizioni sopra citate:
il fine che l’Amministrazione intende perseguire con il presente atto è assicurare il regolare funzionamento-
delle operazioni elettorali;
l’oggetto del contratto è la fornitura della cartella elettorale on line;-
la scelta del contraente avrà luogo facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai-
sensi dell’art. 37 del decreto legislativo n. 50/2016 e mediante affidamento diretto procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b).

Evidenziato che con decreto del Ministero dell’Interno 29 /11/2017 è stato differito il termine dal 31 dicembre 2017
al 28 febbraio 2018 per l’approvazione del bilancio di previsione 2018 e accertato che la spesa in oggetto non è
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000 in
quanto trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento dell’ufficio elettorale.

Atteso, pertanto, che alla luce delle disposizioni sopra richiamate è possibile procedere all’affidamento del servizio,
attraverso il mercato elettronico della suddetta piattaforma tramite richiesta RDO rivolta all’operatore economico
iscritto e regolarmente abilitato per la categoria merceologica di riferimento:

OD n. 4090477– Grafiche E. Gaspari via M. Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di Granarolo Emilia – partita Iva-
00089070406 - per un importo pari a euro 180,00 + iva

■Visti:
 l’art. 1 comma 629 della legge 190/2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che per-
le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli enti pubblici territoriali l’imposta
sul valore aggiunto è versata dai medesimi.
 il bilancio 2018 in corso di predisposizione;-
Gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;-
Il codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale-
n. 83 del 18/12/2013;
Il patto di integrità del Comune di Santu Lussurgiu, adottato ai sensi dell’art. 1 comma 17 della legge-
anticorruzione n. 190/2012 e approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data
24/03/2016;
Il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017/2018/2019 approvato con-
deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 21/02/2017.

DETERMINA

Di affidare la fornitura della cartella elettorale on line ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b, del decreto legislativo n.
50/2016 alla ditta Grafiche E. Gaspari via M. Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di Granarolo Emilia – partita Iva
00089070406  al fine di supportare l’ufficio preposto nel regolare svolgimento delle operazioni elettorali.

Di impegnare la somma complessiva pari a euro 219,60 con le risorse di cui alla missione 1 – programma 7 – titolo 1
– capitolo 470 – bilancio in corso di predisposizione 2018 – esigibilità 2018.

Determ. Area Amministrativa n. 4 del 09-01-2018  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



Di attestare che:

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio” di cui all’art. 1, comma 707 della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016);
Verranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in
esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
La sottoscritta non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Di dare atto che:
Il contratto verrà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del Codice;
ai sensi della legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010 nonché della determinazione n. 8 del 18/11/2010
dell’AVCP è stato acquisito il relativo CIG;
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente – albo pretorio e nella sezione
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza all’obbligo previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n.
33/2013 e successive modificazioni e integrazioni;
Il presente provvedimento verrà trasmesso al responsabile dell’area finanziaria per l’apposizione del
parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e del visto attestante
la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7.

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Santu Lussurgiu, 09-01-2018

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell’area amministrativa
Anna Rita Mula

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009, si appone il visto di compatibilità monetaria,
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

Santu Lussurgiu,  09-01-2018
Il Responsabile dell’area amministrativa

Anna Rita Mula

Determ. Area Amministrativa n. 4 del 09-01-2018  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu



Parere art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 – preliminare n. 6 del 08-01-2018:

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000. Il presente visto comporta l’esecutività della presente determinazione.

Santu Lussurgiu,  09-01-2018
Il Responsabile dell’area finanziaria

Paola Serra

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009, si appone il visto di compatibilità
monetaria, attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica.

Santu Lussurgiu,  09-01-2018
Il Responsabile dell’area finanziaria

Paola Serra

_____________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio al n. , per 10 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del
Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267, del sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), con decorrenza dal            al
09-01-2018
Santu Lussurgiu,            09-01-2018 L’impiegato delegato

Determ. Area Amministrativa n. 4 del 09-01-2018  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu


